
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Saltinho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.saltinho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Saltinho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Saltinho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.saltinho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Saltinho
CNPJ 66.831.959/0001-87
Avenida Sete de Setembro, 1733
Telefone: (19) 3439-7800
Site: www.saltinho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Câmara Municipal de Saltinho
CNPJ 01.637.738/0001-27
Avenida Sete de Setembro, 1711
Telefone: (19) 3439-1707 | (19) 3439-1178
Site: www.camarasaltinho.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 1 de 8Ano III | Edição nº 423

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE SALTINHO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Outros Atos 4



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 2 de 8Ano III | Edição nº 423

PODER EXECUTIVO DE SALTINHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2013, DE 04 DE MAIO DE 2021.
(Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB, e dá outras 
providencias).

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO, Prefeito do 
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial a 
Lei Municipal nº 356, de 05 de Abril de 2007, alterada pela 
lei municipal nº 464, de 31 de maio de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de 
membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB, os seguintes membros titulares:

I – 02 (dois) representantes do Poder Executivo: 
Sendo um, Sra. Eleusa Aparecida Bonato de Moraes e 
um representante do Departamento de Educação, Sr. 
Genival Anselmo Maziero.

II – 01 (um) representante dos Professores das 
escolas públicas municipais: Srª. Fabiana de Fátima 
Parolina Zampaulo.

III – 01 (um) representante dos Diretores das escolas 
públicas municipais: Srª. Márcia Aparecida Scanavaca 
Silveira.

IV – 01 (um) representante dos servidores técnico-
administrativos das escolas públicas municipais: Srª. 
Zuleica de Almeida.

V – 02 (dois) representantes dos pais de alunos da 
educação básica pública: Srª. Luna Salvador Maziero 
Alves e Srª Waldete Christofoleti Vieira.

VI – 02 (um) representantes dos estudantes da 
educação básica pública: Srª. Lucimar de Almeida Silva, 
sendo 01 (um) indicado pela entidade de estudantes 
secundaristas: Srª. Margarete Regina Rossi.

VII– 01 (um) representante do Conselho Municipal 
de Educação: Srª. Sandra Aparecida Cordeiro do Amaral 
Pires.

VIII – 01 (um) representante do Conselho Tutelar: Srª 
Maria de Lourdes Possignolo Costa.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor o Conselho do 
FUNDEB, os seguintes membros como suplentes:

I – 02 (dois) representantes do Poder Executivo: Sendo 
um, Sr. Fernando Renato Hyppólito e um representante 
do Departamento de Educação Srª. Gislaine Salvador 
Spada.

II – 01 (um) representante dos Professores das escolas 
públicas municipais: Srª. Luciane Renata Pimpinato.

III – 01 (um) representante dos Diretores das escolas 
públicas municipais: Srª. Lucimara Zatarin das Neves.

IV – 01 (um) representante dos servidores técnico-
administrativos das escolas públicas municipais: Srª. 
Selma Aparecida Angelelle.

V – 02 (dois) representantes dos pais de alunos da 
educação básica pública: Srª. Karina Aparecida Casali 
Pereira e Srª Marisabel Perini.

VI – 02 (dois) representantes dos estudantes da 
educação básica pública: Sr. Antonio Altair Segatto, 
sendo 01 (um) indicado pela entidade de estudantes 
secundaristas: Srª. Luciana Fabiano Rodrigues.

VII– 01 (um) representante do Conselho Municipal de 
Educação: Srª. Silvia Helena Boscariol.

VIII – 01 (um) representante do Conselho Tutelar: Srª. 
Regina Cristina Penati Perina.



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 3 de 8Ano III | Edição nº 423

Art. 3º - O exercício das funções dos membros do 
Conselho Municipal de Educação não será remunerado, 
sendo, porém, considerado de relevância ao município.

Art. 4º - Os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho 
do FUNDEB, nomeados pelo presente Decreto, exercerão 
suas funções de conformidade com as disposições da Lei 
Municipal nº 356, de 05 de Abril de 2007, alterada pela lei 
Municipal nº 464 de 31 de Maio de 2011.

Art. 5º - O mandato do Conselho vigorará até o dia 
31 de dezembro de 2.022, vedada a recondução para o 
próximo mandato.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogado Decreto nº 2.003, de 05 de março 
de 2021 e as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Saltinho, 04 de maio de 
2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO

- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba 
e no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura 
do Município de Saltinho.

MARCELO MONTEBELO

- Diretor Administrativo -



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 4 de 8Ano III | Edição nº 423

Outros Atos

INÍCIO FIM jan fev ma
r

ab
r

ma
i

jun jul ag
o se
t

ou
t

no
v

de
z

jan fev ma
r

ab
r

ma
i

jun jul ag
o se
t

ou
t

no
v

de
z

1 Levantar informações dos insumos/serviços/recursos financeiros necessários à 
implantação e concepção do SIAFIC local.

01/03/2022 31/03/2022
PREFEITURA CONTABILIDADE VERIFICAÇÃO REUNIÃO

2 Incluir no PPA (produtos, metas, recursos financeiros) as ações necessárias 
elaboração do projeto e consecução do sistema.

01/06/2022 30/06/2022
PREFEITURA CONTABILIDADE VERIFICAÇÃO REUNIÃO

3 Elaborar, preferencialmente, o modelo o projeto de implantação do SIAFIC, com 
base nos layouts disponibilizados pela STN e Tribunais de Contas.

01/07/2022 31/07/2022
PREFEITURA T.I EMPRESA 3º ADEQUAÇÃO PROGRAMAÇÃO

4
Dotar orçamentariamente (LDO e LOA  de 2022), as ações (projetos e atividades) 
com os gastos necessários a implantação do SIAFIC local, incluindo as fontes de 
recursos.

01/07/2021 31/08/2021
PREFEITURA CONTABILIDADE ADEQUAÇÃO ELABORAÇÃO LOA

5
Planejar, elaborar e realizar licitação para as aquisições de insumos, serviços e/ou 
equipamentos, etc, necessários ao projeto do SIAFIC e integrações com os 
principais sistemas estruturantes.

01/10/2022 30/11/2022

PREFEITURA ADMINISTRAÇÃO REGULAMENTAÇÃO LICITAÇÃO

6 Atestar que o SIAFIC é integrado a outros sistemas estruturantes tais como RH, 
Tributário, Patrimônio, almoxarifado, etc .

01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTABILIDADE ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

7 Garantir que o SIAFIC é sistema único e a cuja base de dados é compartilhada 
entre os seus usuários. 

01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

8 Atestar que o SIAFIC permita a atualização, a consulta e a extração de dados e de 
informações de maneira centralizada.

01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

9 Atestar que p SIAFIC é mantido e gerenciado pelo Poder Executivo. 01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

10 Atestar que o SIAFIC registrar os atos e fatos relacionados com a administração 
orçamentária, financeira e patrimonial. 

01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

11 Garantir que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. 01/11/2022 30/11/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

TIPO ITEM

UN
ID

AD
E E

 IN
TE

GR
AÇ

ÃO
 

AN
TE

CE
DE

NT
ES

2021 2022

ESTADO: SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO 
QUANDO 

AÇÃO 

1/5



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 5 de 8Ano III | Edição nº 423

INÍCIO FIM jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
zTIPO ITEM

2021 2022

ESTADO: SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO 
QUANDO 

AÇÃO 

12 Garantir que o SIAFIC permitir o armazenamento, integração, importação e 
exportação de dados;

01/06/2022 30/10/2022 PREFEITURA
T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

13 Atestar que o SIAFIC contem mecanismos que garantem a Integridade, a 
Confiabilidade, a Auditabilidade e a Disponibilidade das Informações.

01/06/2022 30/10/2022
PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

14 Garantir que o SIAFIC permite a Identificação do Sistema e Desenvolvedor nos 
Documentos Contábeis que deram origem aos registros;

01/06/2022 30/10/2022
PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

15

Garantir que o SIAFIC contem controle de acesso dos usuários por segregação de 
funções, para controle ou consulta e também de acesso aos dados das demais 
Unidades Gestoras (cadastros com CPF ou Certificado Digital e codificação própria 
e intransferível)

01/06/2022 30/10/2022

PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

16

Garanir o acesso ao SIAFIC para usuários cadastrados seja dado por autorização de 
superiores do administrador do SIAFIC mediante assinatura de termo de 
responsabilidade e e que seja realizado login através de CPF e Senha ou Certificado 
Digital

01/06/2022 30/10/2022

PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

17
Garantir que o SIAFIC permite auditoria de dados para controlar Inserções, 
Exclusões ou Alterações efetuadas pelos Usuários com a identificação do CPF, 
operação Realizada, Data e Hora com acesso restrito à usuários permitidos

01/06/2022 30/10/2022

PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

18

Garantir que o SIAFIC evidencia, NO MÍNIMO: - I. os bens, os direitos, as 
obrigações, as receitas e as despesas orçamentárias ou patrimoniais - II. a execução 
das receitas e despesas orçamentárias, bem como suas alterações - III. a situação 
patrimonial e sua variação - IV. a apuração dos custos - V. controle de convênios, 
contratos e instrumentos congêneres - VI. Diário, Razão e Balancetes (individuais e 
consolidados) - VII. demonstrações contábeis, relatórios e demonstrativos fiscais, 
orçamentários, econômicos e financeiros - VIII. operações intragovernamentais - 
IX. origem e destinação dos recursos legalmente vinculados

01/06/2022 30/10/2022

PREFEITURA

T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

19 Assegurar que o SIAFIC possui rotinas Backup 01/06/2022 30/10/2022 PREFEITURA
T.I 

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

TE
CN

OL
OG

IA
 

2/5



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 6 de 8Ano III | Edição nº 423

INÍCIO FIM jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
zTIPO ITEM

2021 2022

ESTADO: SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO 
QUANDO 

AÇÃO 

20
Assegurar que a sociedade tenha acesso às informações sobre a execução 
orçamentária e financeira em meio eletrônico que possibilite amplo acesso 
público.

01/12/2022 31/12/2022
PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

21
Atestar que as Informações são disponibilizadas em tempo real e pormenorizadas, 
Disponibilização de informações ATÉ O PRIMEIRO DIA ÚTIL subsequente à data do 
registro contábil.

01/12/2022 31/12/2022
PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

22 Assegurar que as informações disponibilizadas pelo SIAFIC observam as questões 
de acessibilidade

01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

23 Certificar que o SIAFIC observa a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) 01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

24

Garantir que o SIAFIC permite a disponibilização em meio eletrônico de, NO 
MÍNIMO: a- DESPESA
I. execução
II. Classificação orçamentária, com a especificação da unidade orçamentária, da 
função, da subfunção, da natureza da despesa, do programa e da ação e da fonte 
dos recursos que financiou o gasto.
III. desembolsos independentes da execução orçamentária
IV. PF ou PJ beneficiária do pagamento, com seu respectivo CPF ou CNPJ, EXCETO 
folha e benefícios previdenciários
V. convênios realizados, com o número do processo correspondente, o nome e 
identificação por CPF ou CNPJ do convenente, o objeto e o valor
VI. licitação, ou a sua dispensa ou inexigibilidade, com o número do respectivo 
processo bem ou serviço adquirido, quando for o caso
b- RECEITA :
I. previsão na LOA
II. lançamento, resguardado o sigilo fiscal
III. arrecadação, inclusive recursos extraordinários
IV. recolhimento
V. classificação orçamentária, com a especificação da natureza da receita e da fonte 
de recursos

01/12/2022 31/12/2022

PREFEITURA CONTABILIDADE ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

TR
AN

SP
AR

ÊN
CI

A

3/5



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 7 de 8Ano III | Edição nº 423

INÍCIO FIM jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
zTIPO ITEM

2021 2022

ESTADO: SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO 
QUANDO 

AÇÃO 

25 Atestar que o SIAFIC processa e centraliza o registro contábil dos atos e fatos que 
afetem ou possam afetar o patrimônio da entidade. CONTROLE INTERNO ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

26
Assegurar que o registro representa integralmente o fato ocorrido, observada a 
tempestividade necessária. 01/12/2022 31/12/2022

PREFEITURA ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

27 Assegurar que o o registro : 1. Foi feito conforme partidas dobradas 2. Foi feito em 
idioma e moeda corrente nacionais.

01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA CONTABILIDADE ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

28

Assegurar que o SIAFIC gera os livros razão, diários e demais demonstrativos 
contábeis em consonancia as regras contidas no Manual de Contabilidade aplicado 
ao Setor Público (MCASP) e no Plano de Contas Aplçicado ao Setor Público 
(PCASP), de forma individual e consolidada, e que ficam à disposição dos usuários e 
dos órgãos de controle interno e externo.

01/12/2022 31/12/2022

PREFEITURA

CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

29 Assegurar que os registros contábeis são efetuados de forma analítica e reflete a 
transação com base em documentação de suporte.

01/12/2022 31/12/2022
PREFEITURA

CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

30

Garantir que o registro contábil conterá, NO MÍNIMO: I. data da transaçãoII. conta 
debitada III. conta creditadaIV. histórico da transação- com referência à 
documentação de suporte, de forma descritiva ou por meio do uso de código de 
histórico padronizadoV. valor da transaçãoVI. número de controle dos registros 
eletrônicos que integrem um mesmo lançamento contábil.

01/12/2022 31/12/2022

PREFEITURA

CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

31 Assegurar que o SIAFIC permite a acumulação dos registros por centros de custos. 01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA
CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

32

Assegurar que o SIAFIC não permita : I. contabilização apenas na exportação de 
dados II. registro cuja data não corresponda à data do fato contábil ocorrido III. 
alteração dos códigos-fonte ou das bases de dados do Siafic IV. utilização de 
ferramentas de sistema que refaçam os lançamentos contábeis em momento 
posterior ao fato contábil ocorrido.

01/12/2022 31/12/2022

PREFEITURA

CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

PR
OC

ED
IM

EN
TO

S C
ON

TÁ
BE

IS 

4/5



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 05 de maio de 2021 Página 8 de 8Ano III | Edição nº 423

INÍCIO FIM jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
z

jan fe
v

m
ar ab
r

m
ai jun jul ag
o

se
t

ou
t

no
v

de
zTIPO ITEM

2021 2022

ESTADO: SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020

ONDE QUEM POR QUÊ COMO 
QUANDO 

AÇÃO 

33 Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior. 01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA
CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

34 Garantir que até o dia 30/01 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e 
Financeira do ano anterior (inclusive inscrição e cancelamento de Restos a Pagar).

01/12/2022 31/12/2022
PREFEITURA

CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

35 Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras 
informações com periodicidade Anual.

01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA
CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃO

36 Certificar que o SIAFIC impede o registros contábeis após o balancete encerrado. 01/12/2022 31/12/2022 PREFEITURA
CONTABILIDADE

ATENDIMENTO DECRETO VERIFICAÇÃOPR
AZ

OS
 E 

IN
TE

GR
ID

AD
E

5/5


	PODER EXECUTIVO DE SALTINHO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Outros Atos

		2021-05-05T08:31:43-0300
	Publicação Oficial do Município




